
[1] 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  Πόρος, 11 Ιουνίου 2024 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 61/2024 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 13ης/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΘΕΜΑ 1ο: 

Λήψη Απόφασης παροχής πληρεξουσιότητας σε δικηγόρο για άσκηση 

εφέσεως και παράσταση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πειραιά. 

 

Στον Πόρο σήμερα, την 11η του μηνός Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική  Επιτροπή του Δήμου Πόρου στο 

γραφείο Δημάρχου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.3615/6.6.2024 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη της, 

σύμφωνα με i) τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α/7.6.2010),ως ισχύουν, ii) την υπ’ αριθμ. 374 και με αρ. πρωτ. 39135/30.5.2022 

Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: ΨΜΓΓ46ΜΤΛ6-Φ75) και τις διατάξεις των άρθρων 8 & 9  

του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-10-2023). 

 

Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής, διαπίστωσε 

ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018), καθώς σε σύνολο πέντε (5) 

μελών, παρόντα ήταν τα πέντε (5): 

Όνομα Μέλους Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Κουτουζής Γεώργιος +  

2. Κανατσίδης Γεώργιος +  

3. Λίτσας Χρήστος +  

4. Παπαχρήστου Αναστάσιος +  

5. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[2] 
 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε η αναπλ. Προϊσταμένη του Τμήματος Υποστήριξης 

Πολιτικών Οργάνων, δημοτική υπάλληλος Φωτεινή Πρωτόπαπα, για την τήρηση των 

πρακτικών. 

 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

Θέτω υπ’ όψη σας τα εξής: 

• Δημοσιεύθηκε η με αρ. Α1077/2024 απόφαση του 3ου Τμήματος του Μονομελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά με την οποία έγινε δεκτή  η από 17.10.2022 

(ΑΚ1418/2022) ανακοπή του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων, με την οποία 

ζητούνταν η ακύρωση: α) της από 06.09.2022 ταμειακής Βεβαίωσης του 

Προϊστάμενου Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου μας, δυνάμει της οποίας 

βεβαιώθηκε σε βάρος του καθ' ου Δήμου το ποσό των 61.471,14 € με αιτία «τέλος 

αποχέτευσης για τη χρήση της σύνδεσης του αγωγού Δήμου Τροιζηνίας 

Μεθάνων» για την περίοδο 1/1/2020 έως 31/12/2020, β) της από 07.09.2022 

ταμειακής Βεβαίωσης του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου μας, 

δυνάμει της οποίας βεβαιώθηκε σε βάρος του καθ' ου Δήμου το ποσό των 

60.771,11 € με αιτία «τέλος αποχέτευσης για τη χρήση της σύνδεσης του αγωγού 

Δήμου Τροιζηνίας Μεθάνων» για την περίοδο 1/1/2021 έως 31/12/2021, γ) της 

από 07.09.2022 Ατομικής Ειδοποίησης του Δήμου μας για τα ανωτέρω δύο 

χρηματικά ποσά, δ) κάθε άλλης συναφούς πράξεως της διοικήσεως. 

• Το πρωτοβάθμιο Δικαστήριο έκρινε (σκέψη 10) ότι λαμβάνοντας υπόψη τη φύση 

και τη δομή του άρθρου 82 παρ. 1 και 2 του από 24-9/20-10-1958 β.δ/τος και τη 

διάταξη του άρθρου 135 Ν. 4483/2017 που το αντικατέστησε κατά τα ανωτέρω, τα 

οποία πρέπει να ερμηνεύονται στενά και περιοριστικά, καθώς και της ρητής 

εξαίρεσης μόνο του Δημοσίου από την απαλλαγή για καταβολή τελών 

αποχέτευσης και όχι των Ο.Τ.Α., ο σχετικός λόγος της κρινόμενης ανακοπής 

πρέπει να γίνει δεκτός (ότι δηλαδή οι δήμοι απαλλάσσονται από το ένδικο τέλος), 

ενώ παρέλκει ως αλυσιτελής η εξέταση των λοιπών λόγων της ανακοπής. 

• Με την ανωτέρω απόφαση το πρωτοβάθμιο Δικαστήριο πιθανολογείται ότι 

εσφαλμένα έκρινε τους εφαρμοστέους κανόνες δικαίου αφού όπως έχει κρίνει 

συναφώς το ΣτΕ η απαλλαγή που θεσπίζεται με το άρθρο 82 του ΒΔ, υπέρ του 

Ελληνικού Δημοσίου, αναφέρεται εν γένει στο νομικό πρόσωπο της Πολιτείας (βλ. 

ΣτΕ 1153/91, 4146/87, 595/84 κλπ), το δε Νομικό Συμβούλιο του Κράτος έχει 

διατυπώσει την γνώμη επί συναφούς υποθέσεως ότι οι δήμοι δεν εξαιρούνται της 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[3] 
 

καταβολής εισφοράς Κατασκευής Νέων Έργων προς την ΕΥΔΑΠ ΑΕ (βλ. 

Γνωμοδότηση ΝΣΚ 253/1993 Τμ. Β’), καθώς το συγκεκριμένο έσοδο δεν αποτελεί 

φόρο, αλλά εισφορά ανταποδοτικού χαρακτήρα. Ο χαρακτήρας δηλαδή του 

τέλους ως ανταποδοτικού δεν επιτρέπει την εξαίρεση των ΟΤΑ από την επιβολή 

του.  

• Εξάλλου η συγκεκριμένη δικαστική απόφαση έρχεται σε αντίθεση με προηγούμενη 

απόφαση του ίδιου δικαστηρίου (83/2023) που είχε απορρίψει όμοια ανακοπή του 

Δήμου ως απαράδεκτη (έχει ασκήσει έφεση ο Δήμος Τροιζηνίας - Μεθάνων) και 

με έτερη απόφαση του ίδιου δικαστηρίου (Α1223/2021) επί αγωγής του Δήμου 

Πόρου για τέλη αποχέτευσης περιόδου 2008-2017 που την είχε απορρίψει με το 

σκεπτικό ότι δεν επιτρέπεται η άσκηση αγωγής όταν μπορεί ο ΟΤΑ να προβεί σε 

πράξη κατάσχεσης βάσει βεβαιωμένης οφειλής (άρα περιείχε έμμεση κρίση ότι 

μπορεί να επιβληθεί τέλος ύδρευσης- αποχέτευσης) και επί της οποίας ο Δήμος 

Πόρου έχει ασκήσει έφεση. 

• Τέλος σε κάθε περίπτωση ο συγκεκριμένος ισχυρισμός δεν θα έπρεπε καν να 

εξεταστεί, αλλά να απορριφθεί ως απαράδεκτος ως προβληθείς το πρώτον δια του 

εντός του τριημέρου από τη συζήτηση της υποθέσεως υπομνήματος κατά 

παράβαση του άρθρου 138 του Ν. 2717/1999 (βλ. ΣτΕ 7μ. 2254/2017 κάπ). 

• Κατόπιν των ανωτέρω έχω την γνώμη ότι είναι προς το συμφέρον του Δήμου 

Πόρου η άσκηση εφέσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πειραιώς για την 

εξαφάνιση της με αρ. Α1077/2024 αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πειραιώς. 

• Σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του ά. 72 του Ν. 3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με το ά. 31 του Ν. 5013/2023 και ισχύει: «1. Η Οικονομική 

Επιτροπή… ιδ) Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την 

ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους είτε δεν έχουν προσληφθεί 

δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν 

δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια… Με απόφασή της, είναι δυνατή, 

κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά 

υπόθεση, ζητημάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του 

Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές η 

αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α’ 

114)». 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[4] 
 

• Σύμφωνα με το ά. 9 του Ν. 5056/2023 προστίθεται το άρθρο 74Α στον Ν. 

3852/2010 ως εξής: Άρθρο 74Α Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής: Από την 

αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 

γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας 

ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες 

αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές 

• Σύμφωνα με την παρ. 3 του ά. 281 του Ν. 3463/2006: «3. Για την εξώδικη ή 

δικαστική αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή 

σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία, η αμοιβή του 

δικηγόρου καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού ή του κοινοτικού συμβουλίου 

κατά παρέκκλιση των προηγούμενων παραγράφων. Η σχετική απόφαση 

λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών τους». 

• Δεδομένου ότι στον Δήμο δεν υπηρετεί δικηγόρος με μηνιαία αντιμισθία, καθώς 

και ότι η υπόθεση έχει ιδιαίτερη σημασία για τα οικονομικά συμφέροντα του Δήμου, 

ενώ παράλληλα απαιτεί εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία επί ζητημάτων 

διοικητικού δικαίου, είσπραξης δημοσίων εσόδων και οικονομικών διαφορών 

μεταξύ ΝΠΔΔ, ζητήθηκε από τον δικηγόρο Αθηνών κ. Βασίλειο Χατζηγιαννάκη, 

που είχε χειριστεί πρωτόδικα την υπόθεση να εκπροσωπήσει τον Δήμο στην 

άσκηση εφέσεως καθώς και στην παράσταση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Πειραιά, στο πλαίσιο της οποίας απέστειλε την από 4.06.2024 προσφορά του: 

Προς: Δήμο Πόρου 

                                             Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Α 
Για την άσκηση έφεσης ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πειραιώς 

 

Κύριοι, 

Δημοσιεύθηκε η με αρ. Α1077/2024 απόφαση του 3ου Τμήματος του Μονομελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά με την οποία έγινε δεκτή  η από 17.10.2022 

(ΑΚ1418/2022) ανακοπή του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων, με την οποία ζητούνταν η 

ακύρωση: α) της από 06.09.2022 ταμειακής Βεβαίωσης του Προϊστάμενου Διεύθυνσης 

Οικονομικών του Δήμου μας, δυνάμει της οποίας βεβαιώθηκε σε βάρος του καθ' ου Δήμου 

το ποσό των 61.471,14 € με αιτία «τέλος αποχέτευσης για τη χρήση της σύνδεσης του 

αγωγού Δήμου Τροιζηνίας Μεθάνων» για την περίοδο 1/1/2020 έως 31/12/2020, β) της 

από 07.09.2022 ταμειακής Βεβαίωσης του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Οικονομικών του 

Δήμου μας, δυνάμει της οποίας βεβαιώθηκε σε βάρος του καθ' ου Δήμου το ποσό των 

60.771,11 € με αιτία «τέλος αποχέτευσης για τη χρήση της σύνδεσης του αγωγού Δήμου 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[5] 
 

Τροιζηνίας Μεθάνων» για την περίοδο 1/1/2021 έως 31/12/2021, γ) της από 07.09.2022 

Ατομικής Ειδοποίησης του Δήμου μας για τα ανωτέρω δύο χρηματικά ποσά, δ) κάθε άλλης 

συναφούς πράξεως της διοικήσεως. 

Κατά της ως άνω αποφάσεως μπορεί να ασκηθεί έφεση η οποία σύμφωνα με τη 

γνωμοδότησή μας είναι προς το συμφέρον του Δήμου. Κατόπιν των ανωτέρω η 

προσφορά μας για την άσκηση της εφέσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πειραιά,  

την παράσταση κατά την ορισθείσα δικάσιμο ή σε όποια μετά από αναβολή, ματαίωση, 

επανασυζήτηση δικάσιμο, την υποβολή υπομνήματος και κάθε σχετικής αίτησης ή 

δήλωσης και οτιδήποτε άλλου χρειαστεί για τη διεκπεραίωση της εντολής, διαμορφώνεται 

σύμφωνα με τις νόμιμες αμοιβές του Παραρτήματος Ι του Κώδικα Δικηγόρων (235 € για 

την άσκηση, 256 € για την παράσταση, 85 € για το υπόμνημα) πλέον 8 ωρών χρόνου 

απασχόλησης για τη μελέτη της υπόθεσης λόγω των πρωτότυπων νομικών ζητημάτων 

που τίθενται και της σοβαρότητας και πολυπλοκότητας της υπόθεσης με αμοιβή 80 € ανά 

ώρα σύμφωνα με το Παράρτημα Ι του Κώδικα Δικηγόρων, ήτοι σύνολο 1.216 € πλέον του 

αναλογούντος ΦΠΑ 24 %, δηλαδή μικτά 1.507,84 €. 

Η αμοιβή θα καταβάλλεται ανά κάθε διαδικαστική πράξη και ενέργεια. Ο χειρισμός της 

υπόθεσης θα γίνει από τον νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας μας δικηγόρο Αθηνών κ. 

Βασίλειο Χατζηγιαννάκη του Ευαγγέλου (α.μ./Δ.Σ.Α.: 28288) με τη δυνατότητα να 

εξουσιοδοτεί τρίτους συνεργάτες του, με τις ίδιες ή λιγότερες εντολές.   

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024, 

Για τη δικηγορική εταιρεία. 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΟΣ 8-10 ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ: 210 3620216 ΦΑΞ: 210 3620194 

ΑΦΜ 998108240 – ΔΟΥ Δ΄ ΑΘΗΝΩΝ 

email: info@ec-law.gr 

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι: 

1. Τον ορισμό του δικηγόρου Αθηνών κ. Βασιλείου Χατζηγιαννάκη (ΑΜ/ΔΣΑ: 28288), 

νομίμου εκπροσώπου της δικηγορικής εταιρείας ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ως πληρεξουσίου  προκειμένου να 

χειριστεί την υπόθεση: α) να ασκήσει έφεση και β) να παραστεί ενώπιον του 

Διοικητικού Εφετείου Πειραιά. Να υποβάλει υπομνήματα και κάθε σχετική αίτηση 

ή δήλωση και οτιδήποτε άλλο χρειαστεί για τη διεκπεραίωση της εντολής και να 

υπεξουσιοδοτεί τρίτους συνεργάτες του, με τις ίδιες ή λιγότερες εντολές.   

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[6] 
 

2. Την υποβολή της από 4.06.2024 οικονομικής προσφοράς του δικηγόρου Αθηνών 

κ. Βασιλείου Χατζηγιαννάκη (ΑΜ/ΔΣΑ: 28288),  νομίμου εκπροσώπου της 

δικηγορικής εταιρείας ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ, στο Δημοτικό Συμβούλιο για τον καθορισμό αμοιβής, σύμφωνα τις 

διατάξεις της περ. ιδ’ της παρ. 1 του ά. 72 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε 

με το ά. 31 του Ν. 5013/2023 και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 3 

του ά. 281 του Ν. 3463/2006. 

                      

Τα Μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της 

ανωτέρω εισήγησης: 

1. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

2. Λίτσας Χρήστος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΝΑΙ  5 

Κουτουζής Γεώργιος, Κανατσίδης Γεώργιος, Λίτσας 

Χρήστος, Παπαχρήστου Αναστάσιος, Ροΐδης 

Κωνσταντίνος 

ΟΧΙ   

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ - - 

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε 

έγκυρη 

εναλλακτική 

πρόταση 

- - 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- - 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική  Επιτροπή: 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[7] 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Ορίζει τον δικηγόρο Αθηνών κ. Βασίλειο Χατζηγιαννάκη (ΑΜ/ΔΣΑ: 28288), νόμιμο 

εκπρόσωπο της δικηγορικής εταιρείας ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ως πληρεξούσιο, προκειμένου να χειριστεί την υπόθεση: 

α) να ασκήσει έφεση και β) να παραστεί ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Πειραιά. Να υποβάλει υπομνήματα και κάθε σχετική αίτηση ή δήλωση και 

οτιδήποτε άλλο χρειαστεί για τη διεκπεραίωση της εντολής και να υπεξουσιοδοτεί 

τρίτους συνεργάτες του, με τις ίδιες ή λιγότερες εντολές.   

2. Υποβάλλει την από 4.06.2024 οικονομική προσφορά του δικηγόρου Αθηνών κ. 

Βασιλείου Χατζηγιαννάκη (ΑΜ/ΔΣΑ: 28288),  νομίμου εκπροσώπου της 

δικηγορικής εταιρείας ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ, στο Δημοτικό Συμβούλιο για τον καθορισμό αμοιβής, σύμφωνα τις 

διατάξεις της περ. ιδ’ της παρ. 1 του ά. 72 του Ν. 3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με το ά. 31 του Ν. 5013/2023 και ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του ά. 281 του Ν. 3463/2006. 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 61/2024. 

 

Πρόεδρος Τα Μέλη 

Κουτουζής 

Γεώργιος 

1. Κανατσίδης Γεώργιος 

2. Λίτσας Χρήστος 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5



[8] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΑΩΞΝ-ΑΥ5


		2024-06-11T11:45:05+0300
	Athens




